Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
VIMENTO

Oficio n? 123 Lapa, 28 de Mar¢o de 2007

Senhor Presidente:

Em cumprimento ao disposto no artigo 69, inciso XXV da Lei
Organica do Municipio, estou enviando a essa Casa de Leis, para ser
“ submetido a referendo, Convénio n® 1174/MAS/2003, firmado entre o
Municipio e o Ministério de Assisténcia Social, com o intuito de prestar
assisténcia financeira para dar atendimento a pessoa portadora de
deficiéncia em situagéo de pobreza/aquisicao de material de consumo para

APAE (referente Projeto de Lei n® 23, de 16.03.07).

Sem outro motivo, subscrevo-me,
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MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE CONVENIO N° 1174/MAS/2003

PROCESSO N° 71000.000729/2003-85

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIAO, PELO MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
E O MUNICIPIO DE LAPA/PR PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA.

Unido, pessoa juridica de direito publico interno, pelo Ministério da
Assisténcia Social, com sede na Esplanada dos Ministérios - Bloco "C", 5° andar, Brasilia
(DF), inscrita no CNPJMF sob o n° 01002940/0001-82, doravante denominado
CONCEDENTE, neste ato representada pela excelentissima Senhora Secretaria de
Politica da Assisténcia Social, de acordo com delegagdo de competéncia publicada no
DOU do dia 04 de fevereiro de 2003, NELMA DE AZEREDO, portadora da C.I. n2
13273053-2, e do CPF m? 363.087.577-72, residente a SQN 311, Bloco “B”, apto 609 —
Asa Norte — Brasilia-DF — CEP: 70.757-020, e o Municipio de Lapa/PR, CNPJ n°
76020452/0001-05, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal o Senhor PAULO
CESAR FIATES FURIATTI, portador da C.I. n® 890157 , 6rgao expedidor SSP_PR, e do
C.P.F n°® 200.849.439-04, residente 2 Praca Mirazinha Braga, 87, resolvem celebrar o
presente convénio, visando a execucao da acao prevista na Lei Organica da Assisténcia
Social, Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, observando o disposto na Lei n.° 8.666,
de 21 de junho de 1993, e alteragbes, Lei n.° 10.524, de 25 de julho de 2002, Lei n°
10.640, de 14 de janeiro de 2003, Lei n.° 9.604, de 05 de fevereiro de 1998, Decreto n°
1.605, de 25 de agosto de 1995, Decreto n.° 2.529, de 25 de margo de 1998, e a

Instrucio Normativa n® 01 da STN/MF, de 15 de janeiro de 1997, e alteragbes, mediante
as clausulas e condigbes seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA — Do Objeto

Constitui objeto do presente convénio a ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA ATENDER
ATENDIMENTO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA EM SITUAGAO DE
POBREZA/AQUISIGAO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA APAE conforme Plano de

Trabalho devidamente aprovado, que passa a fazer parte integrante do presente
Instrumento, independente de transcricdo.

CLAUSULA SEGUNDA — Das Obrigagdes

DO CONCEDENTE

a)

b)

)

d)

e)

9)

aprovar os procedimentos técnicos e operacionais necessarios a implantagdo do
Projeto;

transferir os recursos financeiros para execugdo deste convénio, por intermédio do
Fundo Nacional de Assisténcia Social, em conformidade com o Cronograma de
Desembolso, constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira
€ as normmas legais pertinentes;

monitorar, orientar, fiscalizar e avaliar a execugao deste convénio diretamente ou por
meio de outro érgao delegado, de forma articulada, conforme disposto no artigo 11 da
Lei n° 8.742/93;

examinar e aprovar, quando propostas, as excepcionais reformulagbes no Plano de
Trabalho;

dar ciéncia ao executor dos procedimentos técnicos e operacionais que regem 0
presente Instrumento;

proceder a publicacae do presente Instrumento, por EXTRATO, no Diario Oficial da
Unido, até o quinto dia Gtil do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no
prazo de 20 (vinte) dias a contar daquela data (art. 61, paragrafo tnico); e

notificar os Poderes Executivo e Legislativo Municipal e o Conselho Municipal de
Assisténcia Social da liberagdo dos recursos financeiros para o municipio, no prazo de
2 (dois) dias ateis, contando da data da liberagio, em conformidade com o art. 1° da
Lei n® 9.452, de 20 de margo de 1997,

DO CONVENENTE - | (’}' '
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a) executar, direta ou indiretamente, o objeto pactuado, em conformidade com o Plano
de Trabalho aprovado e com as normas legais em vigéncia;

b) propiciar os meios e as condigdes necessarias para que 0 Ministério da Assisténcia
Social e a Secretaria Estadual possam realizar monitoramentos, fiscalizagbes e
inspegdes sobre a execugdo do objeto conveniado;

c) observar o Decreto n° 2.529, de 25 de margo de 1998, gue disp0e sobre a
transferéncia de recursos financeiros do Fundo Nacional de Assisténcia Social
para os Fundos, Estaduais, do Distrito Federal e Municipais de Assisténcia
Social;

d) arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, acaso
decorrentes da execugZio do presente convénio;

e) prestar contas dos recursos recebidos, na forma prevista na Instrugdo Nommativa
STN/N.° 1, de 1997, conforme art. 28 e seguintes, e

f) apresentar relatorios de execugdo fisico-financeiro e prestar contas dos recursos
recebidos, na forma prevista na Instrugdo Normativa STN N° 01, DE 1997.

CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recursos

Para a execugdo do objeto deste convénio serdo destinados recursos no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), no presente exercicio, a conta de dotacdo orgamentaria
consignada ao Fundo Nacional de Assisténcia Social pela Lei n° 10.640, de 14 de janeiro
de 2003, na Funcional Programatica n.° 08.242.0065.2561.0182, Elemento de Despesa
33.40.41, Fonte 153, Nota de Empenho n° 2003NED05196, de 18/12/03, com a
contrapartida do Municipio no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo um total
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO — O Municipio recolhera a conta do Fundo Nacional de
Assisténcia Social o valor corrigido da contrapartida pactuada, quando n3o comprovar a
sua aplicagado na consecucdo do objeto deste convenio.

PARAGRAFO SEGUNDO - O Convenente devera restituir ao Concedente o valor dos
recursos financeiros transferidos, atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na fc.na da legislagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Nacional, nos seguintes casos: quando nao for executado o objeto da
avem;.a quando nao for apresentada no prazo exigido, a prestacéo de contas parcial ou

= C\DDCTJ}I’EN’TO‘S W(EU.\-E‘I\ITOS ONMALASMALA TR EMENDAS GERAL - 2003 doc LapwPR M3

¥




2
2

final ou quando os recursos forem utilizados ~m finalidade diversa da estabelecida nesté%\
convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO - Rescindido, denunciado, extinto ou condluido o presente

convénio, os saldos financeiros remanescentes deverdo ser devolvidos ao Fundo

i
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Nacional de Assisténcia Social, acrescidos de juros e comegdo monetaria, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO QUARTO — Os recursos de contrapartida eventualmente destinados ao
atendimento de despesas previstas para exercicios futuros deverdo estar consignados no
plano plurianual, ou em prévia lei que o autorize e fixe 0 montante das dotagbes, que,

anualmente, constardo do orgcamento, durante o prazo de execucdo do objeto deste
Convénio.

CLAUSULA QUARTA - Da Liberagio dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior serdo transferidos em 01 parcela, em conta
especifica, vinculada ao Fundo Municipal de Assisténcia Social, no Banco do Brasil,
Agencia 0630, onde serdo movimentados, obedecendo ao cronograma de desembolso
constante do Plano de Trabalho, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente do orgao
concedente.

PARAGRAFO UNICO — Na ocorréncia de liberagdo de mais de uma parcela ficam as

demais, a partir da segunda, condicionadas a apresentacao da prestacdo de contas
parcial.

CLAUSULA QUINTA - Da Vigéncia

O presente conveénio tera vigéncia de 14 meses, sendo 12 meses para a execucao do
objeto pactuado, acrescido de 60 dias para apresentacao da prestacao de contas.
PARAGRAFO PRIMEIRO - O presente convénio podera ter sua vigéncia prorrogada,
mediante solicitagdo do CONVENENTE, acompanhado do Plano de Trabalho,
devidamente reprogramado, a ser apresentada no prazo minimo de 20 (vinte) dias antes
de término do prazo de execucdo e desde que as justificativas sejam aceitas pela
Autoridade Concedente. q( .
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PARAGRAFO SEGUNDO - A vigéncia podera ser prorrogada “De Oficio™ caso venha'?g“ T/ j
‘ocorrer atraso na liberagio dos recursos, limitada a prorrogacao ao exato periodo deW"
atraso verificado.

CLAUSULA SEXTA - Do Foro

Fica eleito o foro da Secao Judiciaria do Distrito Federal, com exclusio de qualquer outro,

para dirimir as questdes decorrentes da execugio deste CONVENIO, gue nao possam
ser resolvidas administrativamente.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, fima-se este instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo assinadas, para

que surta seus juridicos e legais efeitos.

Brasilia/DF, \q de Decembro de 2003,

Ly
’ |
NELMA DE AZEREDO PAULO CESARJFIATES FURIATTI
Secretaria de Politica de Prefeito M/l}mcipal de Lapa/PR

Assisténcig Sot‘fial

TESTEMUNHAS

CPF

CPF
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MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

P PLANO DE TRABALHO 1/3
x—= Entidade Proponente | C.N.P.J. \
EEE%EITURA MUNICIPAL DA LAPA | 76.020.452/0001-05
'E-;l—drere_firo
| Praga Mirazinha Bragy N° 87 - Centro 3
Cidade UF CEP. DDD/Telefone |FAX EA.
LAPA PR 83.750-000 41-822-66-20 | €22- 4252 3 B
Conta Corrente Banco ‘| Ageéncia 0830 " Praca de Pagamento ]
BANCO DO BRASIL S/A | Lapa-Pr Lapa-Pr J
' Nome do Responsével  PAULO CESAR FIATES FURIATTI 'CPF 200.849.439-04 |
C.1/Orgao Expedidor | Cargo " Fungao '| Matricula 1
890.157/PR PREFEITG MUNICIPAL | l |
Enderego  Praca Mirazinha Braga - n°87 [cep  83.750-000 |
2 - OUTROS PARTICIPES / INTERVENIENTE / EXECUTOR
t [Nome ]cw¢RJ. HEA. ]
i |Nome do Responsavel ]Funq,éo \CPF 1|
Cl/Orgao Expedidor \Cargo ’Matricula |.|
. [[Enderego | Cidade: !C.E.PA I
|
3 - DESCRIGAO DO PROJETO |
Titulc do Projeto L Periodo de Execugao '!
Manutengdo da APAE/Atendimento a PPD. Inicio Témino |'
| ALR 12 meses ALR

ldentificagao do Objeta [

* Aquisicdo de Materiais de Consumo |

JUSTIFICATIVA DA FROPOSIGAO

|
i
l
A Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DA LAPA-PR, atualmente atende |
criangas de faixa etaria sem limites de idades, € no momento encontra-se com aumento excessivo de g
alunos ¢ os materiais existeitcs da escola tomaram se insuficientes para o atendimento dos mesmos. '
]

Através destes materiais a serem adquiridos, com certeza iremos proporcionar um melhor
desenvolvimento nas atividades pedagogicas, favorecendo as criangas qQue necessitam de um
atendimento especial. A importancia deste Projeto contribui para o atendimento educacional e social, |
proporcionando assim a continuidade de uma vida digna, exercendo a cidadania na sua comunidade i
como todo e qualquer cidadiio, buscando a methoria na qualidade de vida das familias, envolvendo-as |
numa estreita relagdo com a escofa. ~
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PLANO DE TRABALHO 2/3
4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, "TAPA OU FASE)
Meta Etapa Especificacao Indicador Fisico Duragéo
Fase Unid | Quant. Inicio Término
01 * Aguisicdo de Materiais de ALR 12 meses
Consumo ALR
5 - PLANO DE APLICAGCAO (R$ 1,00)
e Natureza da Degpesa~ Total Concedente | Proponente
Codigo Especificacdo
33.40.41 |Outras Despesas Correntes
Transferéncias a Municipios
Contribuicao 24.000,00 20.000,00 4.000,00
~
24.000,00 20.000,00 4.000,00
TOTAL GERAL
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PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1.00)

{ CONCEDENTE . ==
§ Meta | 12 Parcela ou 22 Parcela 3% Parcela 43 Parcela 5% Parcela | -
i Parcela Unica Tt
01 20.000,00
! Meta 7° Parcela 8° Parcela 9% Parcela 10% Parcela 112 Parcela 12% Parcela
| | i | | .
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta | 17 Parce[a ou 22 Parcela 32 Parcela 42 Parcela 52 Parcela 62 Parcela
Parcela Unica
ﬂ 01 4.000,00
Meta 72 Parcela 82 Parcela 92 Parcela 102 Parcela 112 Parcela 122 Parcela
{ e | | |

E 7 - DECLARACAO

Declaro, para fins de prova junto ao Ministério da Assisténcia Social que: 1 — Atesto o
cumprimento do disposto na Lei Complementar n.° 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de 04/05/2000 e
no Art. 41 da Lei n.° 10.524 (Lei de Diretrizes Orgamentarias), de 25/07/2002; 2 — Os recursos proprios

relativos a contrapartida, no montante acima indicado, correspondenies a 20% do valor total do

subprojeto/subatividade estao devidamente assegurados na Lei Orgamentaria n.° 1677/02. Unidade 06.00
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS, Programa de Trabalho n.° 06.04 - DEPARTAMENTO DE AGAO
ﬂ SOCIAL, Fonte 08.244.00092/043 SERVICOS DE ADM. DA ACAO SOCIAL, Natureza da Despesa
MANUTENGAQ DA APAE; e 3 - Inexiste qualquer débito junto ao Instituto Nacional do Seguro Social —

INSS que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacdes consignadas no Orcaphento da Uni&o.

Lapa, 17 de setembro de 2003

8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

(B DT 15 1 De ovrbro de 2003
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FROCESSD, TLODOINR) | 27200333 2DUINEDNSYZE, de 17712403 cum & Conteaparhida do Propusente: RS DATA D ASSINATURA: 2312003

ESPECIE: Termo de Conyenio MASAN® 1583/3003 - Celebrudu por 6,000,001 (seis mil reais), ) D Spyall0S: Pelo Ministirio da Assitéocia Social, BENEDITA
iermédia da Munisitn, s Assisinciu Sociul pela Unio e u Mu- VIGENCIA: O piesenle Temmy de Convimy terd sua vigbnoa por |4 Da SIL\(’A - CPF p* 362.933.347.87, &:é: Prefeilura Municipal -
wiipiv de Copanema/pg. Meses, sendo 12 meses, a partir do recebiueniy dos recursos. pars JAIME LUIS BASSO, CPF o 277.730. 34
OHJETO: Constitui objetn Manuiengle dos APAES ¢ Entidades Caun cxecutlo do objeto puctuade = mais Gl (sessenie) dius pars apre E’Pn‘fﬂﬂc‘ ;i
pENErLs, seusglio da prestucho de conts. e codunmidude com o atige T pRUCESSD- TIUOU.000729/2003.- 85 L
RECURSOS: Valur do Coyesdenic: K5 1207300 (rese mil, cemw e inciso 11, da IN 0" 00 da Secreturie do Tesourg Nucional, de 15 de ESPECIE: Termo de Convinio MAS/NY |174/2003 . Cel, " W
sulenle © trés reais), Funcional Programilicy Janeiro do 1997, ) intermédio do Minisiério da AssistEncio Sucial pela Unj FEE lfb =
1L°08.342.0065.256 10182, Eleento de Despesis 33.40.41, Fonte 53, DATA DE ASSINATURA: 2311201 nicipio de Lapa/PR. Tm——— i
Nui de Empenho g 2W0INEVOSS36, de 1971205 cam g Conira- SIGNATARIOS: Pelo Ministéno da Assisbnia Socil, BENEDITA OBJETO: Consiitu objeto ASC/Manutengio da APAE. Xid
{:-nidu do Prvponienic: RS 307,00 ftrezenios e novinw e el Fitis), DA SILVA - CPF o 363933 347-K7, pela Prefeliurm Municipal - RECURSOS: Valor do Concedente: RS 20.000,00 (vinte 5 & i

IGENCIA: O presente Teno de Convenio ier sua vighacia por 14 ERISVANDD TORQUATO DO NASCIMENTO, CPF o Funcional Progrimatics n. 08,242 (065.2561.0182, Elemenly Des {:3' 3
meses, sendo L2 meses, a purtir do recebinenio dos TECUTSUS, pury J08.464.712-72, pesu 33.40.41, Fonle 153-, Now :i: Empenhil n" IZDO i - j'
ehceuplo du ohjelo puctuuds € mais 6l (sessenia) dias Pars apre- 1812003 com = Contrapanida do Proponente: RS 4.000,00
sefiachy da prestachy de eonls, em conlormidade com o aiygo 7, PROCESS0: 71000.0008582003.71 mil reais) |
L1Lp0 ”d‘L-_ 'IJ;QL;' 0" Olda Secretarin do Tesouro Nacional, de 15 e ESPECIE: Termo de Convinio MASMN® 11782003 - Celebradu por - VIGERCIA: O preseate Tormo de Convéniu lerd sus vigineia por 14— -
g:flf‘ ,DE ASSINATURA: 2301303 Intermédio do Minisiério de Assisténcia Sociad pels Uniiv ¢ o Mu-  meges, sendo 12 pueses, ir do revebi I popas
SIGNATARIOS: Pely Munistiris s Assisibncia Social, BENEDITA  MICIPIO de Lindocnie/PR, i i iy, pichidd ¢ T30 i L I
DA SILVA - CBF o* 361 833 W4T, nely Pref ?f"‘,' o “JA OBIETO: Constitui ubjeto ASCIAGuisiclo de Materiais de Consume senlagio du prestagio de cons, em conformidade com v anigh T
VALTER 088 STErR: -E‘PI.’ al “_} gze?_’yg 7:_’ uri Municipal - purs APE, et T da IN 0° 0] .das Secreturin do Tesouro Nacivnul, de 35 40e

9 e RECURSOS: Valor do Cancedenns: Ko 20 . .00 (vinte gt reais), Janeita de 1997 [T S
Funcivnal Progrunidtics US4 00T 1L 481U 28, Elemenio de Des-  DATA DE ASSINATURA: 23/12403 N

PROCESSO: 71000, 000474200702 53 334041, Fonte 153, Notw Jde Empento n* 2UINEMIOIM, de SIGNATARIOS: Pelo Munjoriis du Assistéocia Social, BENEDITA
I:SPEC_H:: Termo de Cuonvénio MASING 1182/2003 - Celebrdo pur }]);,‘I‘!_.ruj corn & Comraparudy du anlr;_-ma:: RS 6UO.OU (seiscenios DA SILVA - CPF " 362,933 347.47, pela Prefenura Munighfar -
nienniédio do Ministério da As Social pels Unidw e o Mu- o PAULU CESAR FIATES FURIATT), CBF 1 200445 43001 1 5
Dicipiu de Santo Améiio do Sutluesie/PR, R VIGENCIA: O presente Temw de Convénio 1erd sus vigéncia pur 14 B
gﬁf'}f .2[: fm\ﬂrwl objeto ASC/Manutenghu dus APAES . Entidides e sondu 12 meses, u panie do recebimento dos recursus, s PROCESSO: 71000, 002579200344 \%

<t 3 : execuydo do objetv puctumdo ¢ mus 60 el diss para apre. 3 T1E: Te . {= = M
RECURSOS: Valor du Concedente: RS JWODUK (dez il reaiy), smtny‘:'l.u du p;sjugiup de eonas, em conlunmidsbe com upmig:{“.l"‘. %PEC:P dum-’:‘l g FP“:;\ZN: MAP?:' stizgzgi Ugﬁsh:.:um
Funvivual Progomditics nUS. 242,065,256 0182, Elenento de Dies- invise 110, da IN n° 01,dy Secreiars du Tesouro Nacivral, de 15 de.  michile de Guiszups/MG,
fos o ual, Fuane 153, Now de Empenho 1+ (03NEO0So0 i T o OHIETO, G
{jias com » Concapunids da Propunente: R 12000 thut il DATA' DE ASSINATURA: 2371203 RECUNSUS: Valur do Concedenw: RS 50.000,00 (quarents mil
zfd’iﬂ‘&‘:‘&z‘g”' . i — SIGNATARIOS; Pelu Ministétic de Assisiincia Sochud, BENEDITA  pugic)” Funcional Progeumitica 00K 243, 0067.2556.0074, Elemenio

FOREUE i e Vigtneid por 14ty O CPF n* 362.933.347-87. piels Prefeiura Manicipal - g Despesa 334041, Fome 153, Now  ge Empenhy  p*

g
P
P

cuty dus fecursgs, 4 0 OCRE e o 3 e S v B }
execuyle du uhjeip pc:;:l. als 60 (sessentu) dins pary :IPW: }:ALDIH ANTONIO FRANCISCU OLDUNI, CPF 24157597 s%\mﬁfl d:{;.!alﬂ)l‘m cum o Contrapanida do Proponenie: RY
senluglv Uy prestogio de conus, ¢ antormidade com o arjpg F J MFch o : : . =
nu:i;:' HiN u;lp!Nl:"' Ota Secretaria do Tesuure MNutiunal, de lij de s VIGENCIA: O presente Termy de Cumvénio terd sun vigéncia par 14
Janeirg de 1947, PRUCESSO: 71000.002554/20034 | theses. sembo 12 meses, a pantir do recebimento dos TECUTROS, para
DATA DE ASSINATURA: A3 ESPECIE; Termu do Convéuiv MASN® 11770003 - Celebriddy pur shecuyio du objes pacluady & mais by (sessenia) dius para apre-
SIUNATARIOS: Pelo Ministériy da Assistncia Sucial, BEN DITA  iterndédio du Ministériv du Assistincia Svtial pel Unido e o My senlgiv dy prestagio e contas, eitl confurmidade com o erige 77,
DA SINA - CPE g~ 36293334787, pela Preleilurg Municipal - micipio de Mareehs] Candide Rundum/PR, inciso [ da IN 0® 0),dy Secretaria du Tesvuro Nacional, de 15 de
ZELIKIU PERUNM FERRAK], CPF o= 2303703504, OBJETO: Constitui objeto Reforma da APAE Janeity de 1997,
RECURSOS: Valor du Concedente: RS L5.000.00 tyuinze il rews), DA:T-I\ LiE RSS_INATUR«_‘\:_ 2310213
= . TI00U.000623/2003.8 | Funcivna! Progruitiive U242 065 2561 01K, Ell:nh:_nlu_llr Ds- SIb-\‘r\TAHIU.h_: P_:Iu Minisiériv du Assisifncia sﬁﬁul, BEN_EIDan
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UIAA HOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI'N® 23, DE 16 DE MARCO DE 2007,

f

i

!‘ Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
-

Encaminho para apreciacao dessa Egrégia Camara, o presente

Projeto de Lei que visa solicitar autorizacao para abertura de crédito adicional

: especial e referendo do termo de convénio n® 1 174/MAS/2003, celebrado entre
; 0 Municipio da Lapa e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a
f Fome, tendo por objetivo a aquisicio de Materiais de Consumo para APAE.
I

O Convénio foi firmado em 23/12/2003 conforme Digrio Oficial
da Unido de 24/1 2/2003, mas o recurso foi liberado em 29/12/2006 e conforme
Clausula Quinta, Paragrafo Segundo do Convénio: .. @ Vigéncia podera ser
h prorrogada, caso venha ocorrer atraso na liberacao do recurso, limitada a
' prorrogagao ao exato periodo de atraso verificado.”

Assim sendo, justificamos que a APAE da Lapa, atualmente
atende criangas sem limites de idade, estando no momento com aumento
excessivo de alunos e os materiais existentes da escola tornam-se insuficientes
para atendimento dos mesmos.

Através destes materiais a serem adquiridos, com certeza,

iremos proporcionar um melhor desenvolvimento nas atividades pedagdgicas
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” Diante do exposto €espero que o presente projeto receba a
aprovacgao por parte dos Nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Marco de
2007,
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ESTADO DO PARANA

Parecer n° 36/2007 Lapa/PR, 05 de margo de 2007.

Ref.: Projeto de Decreto Legislativo n® 10/2007.

Busca-se através do projeto de Decreto Legislativo n® 10/2007, referendar o contrato de
repasse firmado pelo Municipio da Lapa/PR e a Unido, através do Ministério da Assisténcia
Social, cuja pactuagdo importard em repasse financeiro 8 APAE no valor de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais), sendo R$ 20.000,00 (vinte mil reais) provenientes de recursos da
Unido e R$ 4.000,00 (quatro mil reais) do Municipio, aplicados conforme o Plano de
Trabalho anexo ao contrato.

Nota-se que o contrato também tem plano de trabalho e aplicagao de recursos previamente
estabelecidos, devendo apenas o Municipio ter a previsdo de recursos em seu orgamento,
conforme Clausula 3, que, de acordo com o anteprojeto de Lei n® 23/2007, ja estao
devidamente dotados.

Quanto a vigéncia do referido contrato, conforme a Clausula 5% encerrava-se em 19 de
fevereiro de 2005. Porém, conforme o paragrafo segundo da mesma clausula, a vigéncia
podera ser promrogada de oficio em caso de atraso na liberagao dos recursos, prorrogagao
esta limitada ao exato periodo de atraso verificado.

Pois bem, conforme a justificativa do anteprojeto de Lei n® 23/2007, a liberagao dos recursos
somente ocorreu em 26/12/2006, ou seja, com mais de trés anos de atraso, o que, por
decorréncia, prorroga o convénio por igual periodo, de modo que esta em plena vigéncia.

Desta forma, resta analisar se & legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
pessoa juridica de direito piblico para repasse A APAE. Iniciaimente, & importante salientar
0 que determinam os artigos 203 e 204 da Constituicao Federal:

Comissao Executiva n .

Assessoria Especial a“’@'@q@
Area Jurid

\
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SATLAMA
Assessoria Especial da“ZA "y
Comissao Executiva @
Area Juridicas=

“Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela

ESTADO DO PARANA

necessitar, independentemente de contribuigio a seguridade
social, e tem por objetivos:

(.-)

I1 - 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

()

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagio politico-administrativa, cabendo a
coordenagio e as normas gerais a esfera federal ¢ a
coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

Il — participagio da populagio, por meio de organizagbes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da
crianga e do adolescente.

E tendo em vista que a hipdtese aventada se trata de convénio, tem-se que o instrumento é
o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades
publicas e privadas, buscando a consecucdo de objetivos de interesse comum, por
colaboragao reciproca. Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(..)

XXV - celebrar convénio ‘ad referendum' da Camara

Municipal;”

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/4 k
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ESTADO DO PARANA

Noutro diapaséo, o art. 106, § 1°, IX, do Regimento Interno da Cémara Municipal da
Lapa/PR, determina:

“Art. 106. Toda matéria legislativa de competéncia do Poder
Legislativo, com sang@o do Prefeito, sera objeto de lei e, todas
as deliberagdes privativas do Poder Legislativo, tomadas em
Plenario, terdo forma de decreto legislativo ou de resolugdo.

§ 1° Destinam-se os decretos legislativos a regulamentar as
matérias de exclusiva competéncia do Poder Legislativo, que
tenham efeito externo, tais como:

(--)

IX — aprovagdo de convénios ou acordos de que fizer parte o

Municipio.”

Alias, o art. 106, § 1°, IX, do RI desta Casa de Leis, vem a corroborar o disposto no art. 22,
X, da Lei Orgéanica deste Municipio, que assim determina:

“Art. 22. Compete a Camara Municipal, privativamente, entre
outras, as seguintes atribuigdes:

()

X - fiscalizar e controlar, diretamente, os atos do Poder

Executivo, incluidos os da Administragdo indireta e funcional;”

Ressalte-se que o controle direto mencionado no artigo supracitado esta justamente no fato
do Poder Legislativo aprovar ou ndo os atos do Poder Executivo, dentre os quais, 0s
convénios que venham a ser firmados por este.

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovacdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

interesses dos excepcionais, havendo, inclusive, plano de trabalho previamente aprovado,
observando-se as disposigées do art. 116, da Lei n® 8666/93, o presente projeto de decreto

legislativo ndo apresenta obstaculos legais a sua apreciagao pelo Plenario desta Casa de
Leis.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 3/4
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E o parecer.

] l '»_____,d_-_. N e
Joﬁt')\F rancisco Mxmteiro Sampaio
OAB/PR n® 36.961
Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica
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- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
{ LAPA - PARANA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
010/2007

SUMULA: “REFERENDA TERMO DE
CONVENIO N°1174/MAS/2003 QUE
ENTRE S| CELEBRAM A UNIAQ, PELO
MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
E O MUNICIPIO DE LAPA/PR PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA”.

A Comissdo de Legislagcdo, Justica e Redagcédo vem, mui
respeitosamente, apresentar a consideracdo do Plenério o seguinte
PROJETO:

Art. 1° - Fica referendado Termo de Convénio
n°1174/MAS/2003 que entre si celebram a Unido, pelo
Ministério da Assisténcia Social e o Municipio de Lapa/Pr para
os fins que especifica.

Art. 20 - Constitui objeto do presente
Convénio a Assisténcia Financeira para Atender Atendimento

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83,750-000 - LAPA - PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41 622 1331
N
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a Pessoa Portadora de Deficiéncia em Situagdao de
Pobreza/Aquisicdo de Materiais de Consumo para APAE
conforme Plano de Trabalho devidamente aprovado, que
passa a fazer parte integrante do presente Instrumento,
independente de transcrigao.

_Art. 3°- Para a execucdo do objeto deste
convénio serdo destinados recursos no valor de
R$20.000,00(vinte mil reais), no presente exercicio, a conta
de dotacdo orgamentdria consignada ao Fundo Nacional de
Assisténcia Social pela Lei n°10,640, de 14 de Janeiro de
2003, na Funcional Programatica n°®08,242,0065,2561,0182,
Elemento de Despesa 33,40,41, Fonte 153, Nota de Empenho
n°2003NE006196, de 18/12/03, com a contrapartida do
Municipio no valor de R$4,000,00(quatro mil reais),
perfazendo um total de R$24,000,00(vinte e quatro mil reais)

Art.4 © O Presente Convénio tera vigéncia de
14 meses, sendo 12 meses para a execucdo do objeto
pactuado, acrescido de 60 dias para apresentagao da
prestacao de contas.

Pardqgrafo primeiro - O Presente convénio
podera ter sua vigéncia prorrogada, mediante solicitagdo do
CONVENENTE, acompanhado do Plano de Trabalho,
devidamente reprogramado, a ser apresentada no prazo

Alameda David Carneiro $/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41 622 1331
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minimo de 20(vinte) dias antes do término do prazo de
execucdo e desde que as justificativas sejam aceitas pela
Autoridade Concedente.

Pardagrafo segundo - A vigéncia podera ser
prorrogado “De Oficio” caso venha a ocorrer atraso na
liberacdo dos recursos, limitada a prorrogagdo ao exato
periodo de atraso verificado.

Art.5 © - Este Decreto Legislativo entra em

vigor na data de sua publicagao.
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA-PR, em 09 de Abril de 2007

Mucll D4 don So. b
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator
HOS%K?? }
MARCO A O FER RAMOS
Presidente

JOAO RENATO LEAL AFONSO
Membro
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EN IN E :
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NP° 010/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “REFERENDA TERMO DE CONVENIO N°1174/MAS/2003 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIAO, PELO MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL E O MUNICIPIO DE LAPA/PR PARA OS FINS

QUE ESPECIFICA”.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_DE __ABRIL_ DE 2007

RECEBI O PROJETOEM __ S /O \ /2007.

BUTOCRS

MARCO ANTONIO FERRARIRAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RE-‘rLATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
venel V. dos (—WXN

LAPA, M { 2/ O-ij /2007.
=it

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2007
AUTOR: COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

SUMULA: “REFERENDA TERMO DE CONVENIO N°1174/MAS/2003 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIAO, PELO MINISTERIO DA ASSISTENCIA SOCIAL E O MUNICIPIO DE LAPA/PR PARA OS FINS

QUE ESPECIFICA”.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

ECONOMIA E FINANCAS, M ATENCAO AO QUE DETERMINA O
REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_DE __ABRIL_DE 2007

TR
JOAO ANWMRTINS
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 06/ [20-d /2007.

N D) 2k dn Gt

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
FISCALIZAGAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
M - o/ St <o e
¢/ LAPA,EM 04 /2007.

Mugal 224, lm_m__
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZAGAO
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE DECRETO N°010/2007
Autor: Executivo Municipal
Simula: “Refernda Termo de Convénio n°1174/MAS/2003 que entre si celebram a
Unidio, pelo Ministério da Assisténcia Social € o Municipio de Lapa/Pr para os fins que
especifica”.

Parecer

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, ademais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plenario para
decisdo final.

Lapa, 09 de Abril de 2007

/ﬁf i ‘{ —;/' Laf .j):)ﬁ _,E,,f.,z."f
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS

SANTOS
Relator
VOTO:
Ver. MARCO ANTONIO %%%ﬁm RAMOS

Ver. JOAO RENATO LEAL AFONSO
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LAPA - PARANA
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COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO
PROJETO DE DECRETO N° 010/2007

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Referenda Termo de
Convénio n°1174/MAS/2003 que entre si
celebram a Unidio, pelo Ministério da
Assisténcia Social ¢ o Municipio de
Lapa/Pr para os fins que especifica”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade
na sua tramitag@o nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria nfio possui nenhuma
irregularidade quanto as aspctos Econdmicos e Financeiros em atengéo ao art.49 Inciso
11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 09 de Abril de 2007

. 'j;‘..i S 4 "," /fj . v_{/)’; _r_.;,:_.l.- - ,’{i“l
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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Autor: Comissio de Legislacao, Justiga e Redacao

SUMULA: “Referenda Termo de Convénio
N°1174/MAS/2003 que entre si Celebram a Unido, pelo
Ministério da Assisténcia Social € o Municipio de Lapa/Pr
para os fins que especifica”.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica referendado Termo de Convénio
n°1174/MAS/2003 que entre si celebram a Unido, pelo Ministério da
Assisténcia Social e 0 Municipio de Lapa/Pr para os fins que especifica.

Art. 2° - Constitui objeto do presente Convénio a Assisténcia
Financeira para Atender Atendimento a Pessoa Portadora de Deficiéncia em
Situacio de Pobreza/Aquisicio de Materiais de Consumo para APAE
conforme Plano de Trabalho devidamente aprovado, que passa a fazer parte
integrante do presente Instrumento, independente de transcrigao.

Art. 3°- Para a execucio do objeto deste convénio serao
destinados recursos no valor de R$20.000,00(vinte mil reais), no presente
exercicio, 2 conta de dotagio orgamentaria consignada ao Fundo Nacional de
Assisténcia Social pela Lei n°10,640, de 14 de Janeiro de 2003, na Funcional
Programitica n°08,242,0065,2561,0182, Elemento de Despesa 33,40,41, Fonte
153, Nota de Empenho n°2003NE006196, de 18/12/03, com a contrapartida
do Municipio no valor de R$4,000,00(quatro mil reais), perfazendo um total
de R$24,000,00(vinte e quatro mil reais)

Art.4 ° - O Presente Convénio tera vigéncia de 14 meses,
sendo 12 meses para a execucio do objeto pactuado, acrescido de 60 dias para
apresentac¢io da prestacio de contas.

Paragrafo primeiro - O Presente convénio podera ter sua
vigéncia prorrogada, mediante solicitagio do CONVENENTE, acompanhado
do Plano de Trabalho, devidamente reprogramado, a ser apresentada no prazo
minimo de 20(vinte) dias antes do término do prazo de execugido e desde que
as justificativas sejam aceitas pela Autoridade Concedente.

i
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Parigrafo segundo - A vigéncia podera ser prorrogado “De
Oficio” caso venha a ocorrer atraso na liberagio dos recursos, limitada a
prorrogacao ao exato periodo de atraso verificado.

Art.5 © - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 12 de abril de 2007

7 =, ! .
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio
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